
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 1 del 02/01/2004
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2003 n. 1943
 Art. 12 L.R. 7 marzo 2003, n. 5. Variazione al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2003.
Risorse finanziarie trasferite alla Regione Puglia per l'esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi
in tema di salute umana e s.v.
 
L'Assessore alla Sanità, Dr. Salvatore Mazzaracchio, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio 5,
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Settore Sanità, riferisce quanto segue:
 
In attuazione del capo 1° della legge 15 marzo 1997, n. 59, l'articolo 114 del decreto legislativo 31
marzo 1998, n.112 e successive modifiche, ha conferito alle Regioni tutte le funzioni ed i compiti
amministrativi in tema di salute umana e sanità veterinaria, salvo quelli espressamente mantenuti allo
Stato.
 
Successivamente, la tabella A) allegata al D.P.C.M. 26 maggio 2000 ha indicato le funzioni e i compiti
conferiti nella materia di cui trattasi, in relazione alle quali lo stesso decreto, all'art. 2, individua le risorse
finanziarie da attribuire alle Regioni.
 
 
Con i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2000 e 22 dicembre 2000 sono state
ripartite e trasferite le risorse finanziarie alla Regione Puglia per l'esercizio delle funzioni conferite dal
decreto legislativo 112/98.
 
Considerato che le risorse finanziarie messe a disposizione delle Regioni con l'adozione del predetto
DPCM 26.5.2000 non sono state sufficienti ad esercitare le competenze relative agli indennizzi di cui
alla legge 25 febbraio 1992, n.210, il Governo Statale ha ritenuto necessario rideterminare i
finanziamenti anzidetti sulla base dei dati relativi alle pratiche per indennizi a favore dei soggetti
danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusione e
somministrazione di emoderivati.
 
Pertanto, la Regione Puglia, in adempimento a quanto stabilito dall'art.2 del DPCM 8 gennaio 2002, ha
trasmesso al Ministero dell'Economia e delle Finanze, entro il 30 giugno 2002, un'apposita
rendicontazione, secondo criteri e modalità definite nella Conferenza Unificata del 18 aprile 2002.
 
A fronte della predetta rendicontazione, il Ministero dell'Economia, (con i decreti n.131955 e n.131861
del 3 dicembre 2002), ha provveduto ad assegnare a questa Regione l'importo di E. 16.946.879,93 in
relazione al finanziamento degli oneri 2001 e 2002 connessi all'esercizio delle funzioni amministrative
conferite in materia di salute umana e di sanità veterinaria ai sensi dell'art.114 del D.L.vo 112/'98 e di
quelli derivanti dal pagamento degli arretrati dovuti fino al 21 febbraio 2001 agli aventi diritto agli
indennizi di cui alla legge n.210 del 1992.

1



 
Per l'anno finanziario 2003, con decreto ministeriale n. 26245 del 13 marzo 2003 il suddetto Ministero ha
autorizzato l'impegno e il pagamento dell'importo complessivo annuo di euro 51.042.845,78 in favore
delle Regioni assumendo impegni con cadenza trimestrale, trattandosi di oneri a regime.
 
A questa Regione sono state attribuite risorse finanziarie per un totale annuo di euro 4.500.626,45
secondo quanto indicato alla colonna 2 dell'allegato prospetto n.2 del citato decreto.
Nel contempo il Settore Ragioneria, con le note n. 20/P/7703/E del 14 maggio '03 e n. 20/P/11226/E
dell'11 luglio '03, ha comunicato i primi due accreditamenti, relativi al 1° e 2° trimestre 2003, per un
importo di Euro 2.250.314,00 sulla contabilità speciale infruttifera n. 31601 aperta c/o la Tesoreria
Provinciale dello Stato di Bari con la causale "Risorse alle Regioni per funzioni in materia di salute
umana".
 
Nello stato di previsione del Bilancio dell'esercizio finanziario 2003 della Regione risulta iscritta ai
capitoli 2035770 (parte entrata) e connesso 751000 (parte uscita) la somma di Euro 3.516.547,17
rimasta accantonata quale differenza tra l'assegnazione Ministeriale di Euro 16.946.879,93 e la quota
liquidata alle Aziende UU.SS.LL. con l'Atto Dirigenziale n. 364 del 29 settembre '03 pari a Euro
13.430.332,76; occorre, procedere ad incrementare il predetto accantonamento dell'importo di E.
4.500.626,45 tenuto conto che il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha provveduto ad assegnare
detto importo con il decreto n.26245 del 13.3.2003.
 
 
COPERTURA FINANZIARIA
Per quanto sopra riportato, ai sensi dell'articolo 12 della L.R. n. 5 del 7 marzo 2003 si introduce la
seguente variazione in aumento nello stato di previsione del Bilancio dell'esercizio finanziario 2003 della
Regione Puglia, sia in termini di competenza che di cassa:
 
u.p.b.2.1.15: Cap. ENTRATA
n. 2035770 somma da iscrivere + E 4.500.626,45
Trasferimento di risorse per l'esercizio di funzioni e compiti amministrativi conferiti alla Regione in tema
di salute umana e sanità veterinaria (Artt 112 e seg. D.lgs.112/98)
 
u.p.b. 9.1.4: Cap. USCITA
n. 751000 somma da iscrivere + E 4.500.626,45
Indennizzo a favore dei soggetti danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni
obbligatorie, trasfusioni e somministrazione di emoderivati (L.210/92 e Art 114 D.lgs. 112/98)
 
Le spese derivanti dal presente atto sono contenute nei limiti del F.S.R. ovvero delle ulteriori correlate
assegnazioni statali a destinazione vincolata e non producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette
assegnazioni.
 
All'impegno e liquidazione della spesa in favore delle Aziende UU.SS.LL. si provvederà con successivo
atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio.
 
Il Dirigente Responsabile d'UfficioDr. Giuseppe Di Cillo
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla giunta
regionale l'adozione del conseguente atto finale facendo presente che tale competenza dell'organo di

2



direzione politica all'adozione dello stesso atto è stabilita dall'art. 4, comma 4, lettera K, della L.R.
n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio e dal Dirigente
del Settore;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di introdurre, per le motivazioni già espresse in narrativa, la seguente variazione in aumento nello stato
di previsione del Bilancio per l'esercizio finanziario 2003 della Regione Puglia, ai sensi dell'art.12 della
L.R. 7 Marzo 2003, n.5, in conseguenza della assegnazione statale a destinazione vincolata, disposta
dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con Decreto del 13 marzo 2003 n. 26245, per complessivi
Euro 4.500.626,45:
 
u.p.b.2.1.15: Cap. ENTRATA
n. 2035770 somma da iscrivere + E. 4.500.626,45
Trasferimento di risorse per l'esercizio di funzioni e compiti amministrativi conferiti alla Regione in tema
di salute umana e sanità veterinaria (Art 112 e segg. D.lgs.112/98)
 
u.p.b. 9.1.4: Cap. USCITA
n. 751000 somma da iscrivere + E. 4.500.626,45
Indennizzo a favore dei soggetti danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni
obbligatorie, trasfusioni e somministrazione di emoderivati ( L.210/92 e Art 114 D.lgs.112/98)
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell'art.42, comma 7, della L.R.16 novembre 2001 n.28;
 
E' fatto obbligo al Dirigente del Settore di adottare, entro il corrente esercizio, l'atto di impegno e
liquidazione della spesa alle singole Aziende UU.SS.LL., autorizzata dal presente provvedimento.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Giovanni Copertino
 
_________________________
 
 

3


